Lối ấn loát hoạt tự bản từ Triều tiên truyền vào Nhật bản, cho nên
trong thời gian các năm Khánh trường, Nguyên hòa và Khoan vĩnh
đã có rất nhiều sách vở được in bằng hoạt tử bản, Đại tạng kinh
cũng là 1 trong số đó. Tương truyền, Oa tạng lấy Đại tạng bản đời
Tống được cất giữ ở viện Pháp kim cương tại Hoa viên Kinh đô
(Kyoto) làm bản thảo, nhưng văn tự bị sai lầm rất nhiều.
Năm Thiên hòa thứ 3 (1683), Mục lục Đại tạng kinh đời Minh lấy
Oa tạng làm gốc để ấn hành, có ghi chú thêm về sự sai khác giữa
số các hòm. Trong phần Duyên khởi khắc in của Đại tạng kinh bản
Hoàng bá, cho rằng Nhật bản chưa từng ấn hành Đại tạng kinh, đó
là điều sai lầm.

Năm 13 tuổi, sư lễ ngài Cô vân Hoài trang thuộc đời thứ 2 chùa
Vĩnh bình xin xuất gia. Sau khi ngài Hoài trang thị tịch, sư lại đến
chùa Đại thừa thờ ngài Triệt thông Nghĩa giới làm thầy. Năm 18
tuổi, sư bắt đầu du phương hành cước, tham yết các ngài Tịch viên,
Bảo giác, Tuệ hiểu... rồi lên núi Tỉ duệ học tập giáo pháp Thiên
thai.
Năm Chính ứng thứ 2 (1289), sư trở về chùa Đại thừa hầu ngài
Nghĩa giới và được nối pháp của ngài. Sau đó, sư xiển dương
tông phong ở Bắc lục, đổi chùa Chư nhạc ở Năng đăng (nay là
huyện Thạch xuyên) thành Thiền viện, lấy tên là Chư nhạc sơn
tổng trì tự và trở thành Tổ khai sơn. Sau, sư vâng mệnh trả lời 10
câu hỏi của Thiên hoàng Hậu đề hồ, khiến cho Thiên hoàng qui y,
sắc ban tấm biển chùa là "Tổng Trì Tự" và trở thành chùa nhà
nước. Chùa này và chùa Vĩnh bình đều là đạo tràng căn bản của
tông Tào động. Vì sư sửa đổi tông phong của Tông tổ Đạo nguyên,
làm cho tông Tào động Nhật bản hướng tới đại chúng hóa, nên sư
được tôn là tổ Trung hưng tông Tào động.

Năm Chính trung thứ 2 (1325) sư thị tịch ở chùa Vĩnh quang,
hưởng thọ 58 tuổi, 46 tuổi đạo. Vua ban thụy hiệu "Phật Từ Thiền
Sư", "Thường Tế Đại Sư".
Đệ tử nối pháp của sư gồm có các vị: Tố triết, Trí hồng, Thiệu thạc,
Chí giản, ni Nguyên chiếu, ni Tổ nhẫn, Tuệ cầu.
Sư để lại các tác phẩm: Ngữ lục, Oánh sơn thanh qui, Tọa thiền
dụng tâm kí, Truyền quang lục.